
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412  
 

 

 
DETERMINAZIONE - SERVIZI FINANZIARI 

n. gen. 236 del 18-06-2025 
 

N. 40 DEL 18-06-2025 
 

Oggetto: FONDI PNRR MISURA 1.2- ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI". Atto 
Ricognitivo-Approvazione: Addendum alla Determinazione. Servizi Finanziari n. 
40-2023-  CUP B41C22001120006 CIG ORDINARIO 9895130797 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  diciotto del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  

 
Visto il decreto n. 1 del 07.11.2024 con il quale il commissario prefettizio ha 

confermato alla sottoscritta l’incarico   di responsabile di servizio e di posizione di 
elevata qualificazione dell’Area “SERVIZI FINANZIARI” fino al termine del suo 
mandato presso questo Ente; 

 
 Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.5 del 21.01.2021, con la 

quale la sottoscritta è stata individuata quale responsabile della transizione al 
digitale e a tale titolo ha gestito la candidatura del Comune per l’accesso alle predette 
misure di finanziamento al fine di cogliere tutte le opportunità offerte dal PNRR;  

      Richiamata altresì integralmente la propria determinazione n. 6 del 
02.02.2023 con la quale la sottoscritta, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.L. n. 77-
2021 ha assegnato a sé stessa la responsabilità del procedimento di tutti i progetti 
per i quali è stata  presentata istanza di accesso ai fondi sul sito 
www.padigitale2026.gov.it ottenendo l’ammissione al finanziamento, ed in 
particolare del seguente: 

· MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI”  
 

Preso atto che:  
il Ministero per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all'avviso 
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 1 - Componente 
1 - 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI” Finanziato 
dall'Unione Europea - NextGenerationEU; 
l’obiettivo previsto per la citata Misura 1.2 (milestone e target europei) è quello 
di portare alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso 
ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 40 del 18-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA MARIA D'ANDREA il 18-06-2025 ora 16:18:42

www.padigitale2026.gov.it


tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun 
piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 
gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di 
migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione 
della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) 
delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 
 

 Ricordato che la migrazione dei servizi può essere effettuata avvalendosi dei 
due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 

a) Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 
b) Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

 
 Dato atto che, presentando la domanda di partecipazione al suddetto avviso e 
nell’ambito del range stabilito, il Comune di Carsoli ha scelto di effettuare la 
migrazione al cloud di almeno i seguenti n. 14 servizi comunali, con modalità indicata 
alla su riportata lettera b) aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud:  
1) Demografici – Anagrafe; 
2) Demografici – Stato Civile; 
3) Demografici – Leva Militare 
4) Demografici – Giudici Popolari; 
5) Demografici – Elettorale; 
6) Statistica; 
7) Protocollo; 
8) Albo Pretorio; 
9) Toponomastica; 
10) Notifiche; 
11) Multe e Verbali; 
12) Organi Istituzionali; 
13) Contratti; 
14) Ordinanze; 
   
 Accertato che: 
- il comune di Carsoli ha presentato apposita domanda, che pur non materialmente 
allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, e il progetto in 
oggetto risulta finanziato per € 121.992,00 giusto decreto di finanziamento del 
Dipartimento per la trasformazione digitale, presso la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, n. 28-3/2022 (n. 450); 
-il progetto in esame non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali 
o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea 
previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
-è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare un danno 
significativo all’ambiente-DNSH- come stabilito dall’avviso per i fornitori di ITC; 
-è stato acquisito codice CUP B41C22001120006; 
-è stato acquisito codice CIG ORDINARIO 9895130797; 

 
Richiamata la determinazione n. 40 del 22.06.2023 con la quale le attività di 

aggiornamento in sicurezza delle applicazioni in cloud di n. 14 Servizi - Avviso Misura 
1.2 - CUP B41C22001120006 CIG 9895130797 –dettagliatamente riportati nella 
domanda di finanziamento, alla società Halley Informatica S.r.l. Via 
Circonvallazione, 131 - 62024 Matelica (MC) p. iva: 00384350435 conformemente 
alle condizioni risultanti all’ esito della trattativa diretta MEPA; 

 
Rilevata, a seguito delle procedure di controllo attivate dal Dipartimento per 

la trasformazione Digitale, la necessità di inserire un addendum alla precitata 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 40 del 18-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA MARIA D'ANDREA il 18-06-2025 ora 16:18:42



determinazione che contenga le informazioni richieste come da allegata nota 
00275093 del 05.06.2025; 

 
Dato atto che, congiuntamente alla società realizzatrice del progetto di che 

trattasi, è stato predisposto specifico addendum, sottoscritto dai rispettivi 
rappresentanti legali, che formalmente approvato viene allegato alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 Evidenziato che: 

· L'Operatore economico Halley Informatica SRL P.I. 00384350435 è in 
possesso delle seguenti qualificazioni per i servizi in Cloud Saas:  

· - Qualificazione SAAS nel Marketplace ACN - 
https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-764 

· - Qualificazione CSP - Cloud Service Provider di tipo B - 
https://www.acn.gov.it/portale/w/in-224 

· - ISO 27001:2022 - Sistema di Gestione per la Sicurezza delle 
Informazioni, conforme alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2024 ed 
esteso alle Linee Guida ISO/IEC 27017:2015 e ISO/IEC 27018:2019. 

· - ISO 14001 - Sistema di Gestione Ambientale, conforme alla norma UNI 
EN ISO 14001:2015. 

Che il comune di CARSOLI (AQ) ha effettuato, in data 01/12/2023 la migrazione in 
ambiente Cloud Saas, con modalità B - Aggiornamento, dell’intera Suite Halley ivi inclusi i 
servizi di seguito indicati (con la corrispondente soluzione Saas adottata) 

N° Servizio Descrizione servizio – soluzione saas Procedura 
principale  

1 DEMOGRAFICI - 
ANAGRAFE 

Tenuta degli atti e dei registri anagrafici della 
popolazione residente in Italia e dei cittadini 
italiani residenti all'estero compresi: acquisizione 
manifestazioni di consenso al trapianto di organi e 
rilascio di certificati e documenti di identità 
personale. 

AN-Anagrafe 

2 DEMOGRAFICI - 
STATO CIVILE 

Tenuta atti e registri dello stato civile, attività in 
materia di cittadinanza, divorzi, separazioni e 
testamento biologico (DAT) nonché rilascio di 
certificati. 

SC-Stato civile 

3 DEMOGRAFICI - LEVA 
MILITARE 

Attività relativa alla tenuta delle liste di leva, dei 
registri matricolari e dei registri dei congedi. 

AN-Anagrafe 

4 DEMOGRAFICI - 
GIUDICI POPOLARI 

Attività relative alla tenuta degli elenchi dei 
cittadini nominabili come giudice popolare. 

PE-Elettorale 

5 DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE 

Procedimenti in materia elettorale (tenuta delle 
liste elettorali, attività relativa all'elettorato attivo e 
passivo, attività relativa alla tenuta degli albi 
scrutatori e presidenti di seggio, rilascio di 
certificazione e tessere ecc.). 

PE-Elettorale 

6 STATISTICA Statistiche demografiche e rilevazioni richieste da 
ISTAT e altri enti. 

AN-Anagrafe   

7 PROTOCOLLO Attività di gestione del protocollo e dei sistemi 
documentali. 

PI-Protocollo 
informatico 

8 ALBO PRETORIO Albo pretorio e storico atti. MC-Messi notificatori - 
AT-Atti amministrativi 

9 TOPONOMASTICA Aggiornamenti variazioni toponomastiche e 
numerazione civica. 

GT-Governo del 
territorio 

10 NOTIFICHE Attività relative alla notificazione di atti e 
documenti. 

MC-Messi notificatori 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 40 del 18-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA MARIA D'ANDREA il 18-06-2025 ora 16:18:42

https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-764
https://www.acn.gov.it/portale/w/in-224


11 MULTE E VERBALI Gestione delle violazioni al C.d.S., a regolamenti e 
normative specifiche, inclusa l'irrogazione di 
sanzioni. 

VU-Polizia locale 

12 ORGANI 
ISTITUZIONALI 

Gestione dei dati relativi agli organi istituzionali 
dell'ente (nomine, cessazioni, retribuzioni, atti, 
sedute, interrogazioni, ecc.), nonché dei 
rappresentanti dell'ente presso altri enti, aziende 
ed istituzioni. Atti deliberativi. 

AT-Atti amministrativi 

13 CONTRATTI Attività relative ai contratti e scritture private con 
terzi (stipula, controlli, verifiche, garanzie, 
pagamenti). 

CT-Contratti 

14 ORDINANZE Ordinanze contingibili e urgenti. AT-Atti amministrativi 

Attestata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 
l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di 
interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli effetti giuridici del presente 
provvedimento; 

Richiamati: 
il T.U.  degli Enti Locali n. 267/00; 
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. ii; 

          il Decreto Legislativo n. 36-2023; 
 

D E T E R M I N A 
 Dare atto che le premesse e le motivazioni espresse in narrativa, che qui si 
danno per integralmente trascritte, fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi della Legge n. 
241-90 e ss.mm.ii. 
Approvare l’addendum alla determinazione dei Servizi Finanziari n. 40 del 
22.06.2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ricognitivo, debitamente sottoscritto con la società HALLEY 
INFORMATICA SRL, P.I.  00384350435, al fine di garantire il rispetto dei 
criteri di conformità della migrazione dei dati, come richiesto dal 
Dipartimento per la trasformazione Digitale. 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella 
raccolta ai sensi, rispettivamente, dell’art. 151 co. 4 e dell’’art.183 c.9° del D. 
Lgs.267/00 (T.U.). 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
presente determinazione ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 40 del 18-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA MARIA D'ANDREA il 18-06-2025 ora 16:18:42



FINANZIARI 
 Anna Maria D'Andrea 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

COPIA CONFORME - Atto originale DETERMINAZIONI numero 40 del 18-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA MARIA D'ANDREA il 18-06-2025 ora 16:18:42



 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412  
 

 

 
DETERMINAZIONE - SERVIZI FINANZIARI 

n.gen. 236 del 18-06-2025 
 

N. 40 DEL 18-06-2025 
 

Oggetto: FONDI PNRR MISURA 1.2- ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI". Atto 
Ricognitivo-Approvazione: Addendum alla Determinazione. Servizi Finanziari n. 
40-2023-  CUP B41C22001120006 CIG ORDINARIO 9895130797 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Responsabile Servizi Finanziari, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 
18/8/2000 n.267 esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
presente determinazione. 

 
imp. n. 20020 del 22.06.2023-reimp- 
 
Li, 18-06-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Anna Maria D'Andrea 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 

82/2005) 
 

COPIA CONFORME - Visto contabile DETERMINAZIONI numero 40 del 18-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA MARIA D'ANDREA il 18-06-2025 ora 16:20:38



 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412  
 

 

 
DETERMINAZIONE - SERVIZI FINANZIARI 

n.gen. 236 del 18-06-2025 
 

N. 40 DEL 18-06-2025 
 

Oggetto: FONDI PNRR MISURA 1.2- ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI". Atto 
Ricognitivo-Approvazione: Addendum alla Determinazione. Servizi Finanziari n. 
40-2023-  CUP B41C22001120006 CIG ORDINARIO 9895130797 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Questa determinazione viene pubblicata da oggi 18-06-2025 all'Albo Pretorio del Comune e vi 
rimarrà fino al 03-07-2025 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

 Responsabile del Servizio 
  D'Andrea  Anna Maria 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).  

 
 

COPIA CONFORME - Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 40 del 18-06-2025 firmato digitalmente da  ANNA MARIA D'ANDREA il 18-06-2025 ora 16:22:02


